
ТАЦРИЗ
ба диссертатсияи Давлатзода Ахмад Ширинхуда дар мавзуи «Хатари 
ифротгароии динй ба фарханги миллй» барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа-PhD, доктор аз руи ихтисоси 6D.02.06.00. - диншиносй

Рисолаи илмии Давлатзода Ахмад Ширинхуда дар мавзуи «Хатари 
ифротгароии динй ба фарханги миллй» таълиф гардидааст, ки аз 
мукаддима, ду боб, шаш параграф, хулоса ва руйхати адабиёти 
истифодашуда иборат мебошад.

Ахамият ва мубрамияти мавзуи диссертатсионии Давлатзода А. 
Ш. дар он ифода меёбад, ки дар диссертатсия кайд гардидааст, ки дар 
шароити муосир яке аз хатархои асосй ин тахдиди ифротгарории динй 
ба фарханги миллй мебошад, ки хамчун падидаи номатлуб шинохта 
шудааст. Хдмзамон, муаллиф дар кори илмии худ, мавзуи 
матрахгардидаро ба он асоснок мекунад, ки ифротгароии динй дар 
Тодикистон хамчун омили бесуботсозии домеа арзёбй гардида, барои 
рушди минбаъдаи кишвар дар хамаи самтхо хамчун манбаи тахдид ба 
шумор меравад.

Махз аз ин нуктаи назар, муаллиф хайд менамояд, ки бояд 
мохияти ифротгароии динй тахлил карда шуда, хусусият ва роххои 
таъсири он ба домеа баррасй гардида, муайян карда шавад.

Бояд кайд намуд, ки асоси хар як кори диссертатсиониро 
сарчашма ва адабиётхои илмй-тахкикотй ташкил медихад. Гарчанде, ки 
муаллиф кайд намудааст, ки мавзуи барои тахкики илмй пешниходшуда 
дар думхурй мавзуи нави тахкикотй ба шумор мераваду корхои назаррас 
кам ба назар мерасанд, вале бо вудуди ин муаллиф кушиш намудааст, ки 
сарчашмахои зиёдеро истифода барад. Муаллиф дар кори 
диссертатсионии худ аз макола ва асархои олимону мухаккикони 
ватаниву хоридй оид ба сохахои фалсафа, таърих, сиёсатшиносй, 
домеашиносй ва гайра пурмахсул истифода намудааст. Инчунин 
муаллиф барои таквияти фикраш аз манбаъхои электронии интернета ва 
ВАО васеъ истифода намудааст.

Омузиши бобхои алохидаи диссертатсия аз он гувохй медихад, ки 
хадаф ва вазифахои гузошташуда, идро гардидааст. Давлатзода А. Ш. 
дар асоси хадафи асосии тахкикот, ки шинохт ва ошкорсозии 
хусусиятхои ифротгароии динй дар Тодикистон, махсусан таъсири он ба 
фарханги миллй мебошад, кушиш намудааст, ки мавзуъро ба тафсил ва 
объективона тахкик намояд. Дар раванди баррасии хадафи асосй, 
муаллиф мохияти мафхумхои “ифротгарой”, “ифротгароии динй”, 
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“тундгарой”, “бунёдгарой” ва дигар мафхумхои ба мавзуъ алокамандро 
шарху тавзех, дода, мохият, шаклхои зухур, кишрхои таъсирпазир ва 
роххои пешгирй аз ин зухуроти номатлубро баррасй менамояд.

Асосхои назариявй ва методологии тахкикотро истифодаи 
методхои таърихй, мантикй, мукоисавй ва дигар методхову усулхои 
маъмул ташкил медиханд.

Навоварии илмии тахкикоти мазкур аз он иборат мебошад, ки 
муаллиф ба тахлили асосхои назариявии масъала пардохта, аввалин бор 
хусусиятхои зухури ифротгароии диниро ошкор намуда, таъсири онро ба 
фарханги миллй хамчун хатари диддй арзёбй карда, мавриди тахлили 
фалсафй карор додааст. Бояд кайд намуд, ки яке аз хусусиятхои асосии 
навоварии кори илмии мазкур аз он иборат аст, ки дар он ифротгароии 
динй хамчун падидаи номатлуби домеаи муосир дар иртибот бо сабабхо 
ва омилхои зухури он дар муносибат ва алокамандии он бо терроризм на 
танхо дар Тодикистон, балки дар минтакаи Осиёи Марказй мавриди 
баррасй карор гирифтааст.

Боби якуми кори диссертатсионй, ки “Омилхои пайдоиши 
равияхои ифротгароии муосири динй ва таълимоти зиддимиллии онхо” 
ном дорад, асосан дар он данбаи назариявии мавзуъ баррасй гардидааст. 
Дар ин боб оид ба мафхум, мохият, хусусиятхо ва омилхои пайдоиш ва 
зухури ифрогароии динй дар замони муосир тахлилхо ба назар мерасанд. 
Инчунин муаллиф бо дарки вокеият, масъалаи таъсири равияхои 
ифротиро на танхо дар думхурй, балки дар сатхи минтакаи Осиёи 
Марказй тахлил менамояд. Инчунин дар зербоби сеюми боби якум, 
муаллиф дар бораи муносибати дину фарханг аз нуктаи назари 
муносибатхои иртидоии гуруххои ифтротй истода мегузарад. Муаллиф 
кайд менамояд, ки мохияти таълимот ва хусусиятхои ташкилотхои 
иртидой танхо аз номи дин ва арзишхои динй буда, аслан хусусияти 
такфирй ва тахдидй доранд. Чунин тарзи муносибат ба амнияти домеа ва 
кишвар хатар ворид намуда, ба асосхои давлатй миллй ва пойдории он 
тахдид мекунад.

Асосан мавзуи рисолаи диссертатасионй ва хадафи гузошташуда 
дар боби дуюм, ки “Хатари равияхои динй-ифротй ба фарханги миллй” 
ном дорад, ба таври муфассал кушода шудааст. Дар ин боб ва зербобхои 
он мохияти тахдидафкан доштани хизбу харакатхои ифротй ба фарханг 
ва давлатй миллй мавриди тахлил карор гирифтааст. Дар ин замина 
хусусиятхои зухур ва таъсири ин гуруххо ба домеа баён гардидааст.

Хдмин тарик, дастоварди асосии кори диссертатсионии мазкур, ин 
ироаи фикр ва мулохизахои худи муаллиф дар рисола аст, ки ба таври 
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васеъ ба назар мерасад. Махсусан дар охири хар як зербоб хулосахои 
худи муаллиф ба назар мерасанд, ки аз савияи баланди илмй-тах,цик,отй 
доштани муаллиф дарак медихад.

Ногуфта намонад, ки мухтавои асосии кор ба таври муъдаз дар 
автореферата диссертатсия оварда шудааст, ки иборат аз 26 сахифа буда, 
ба забонхои русй ва англисй тардума гардида дар шакли як мадмуа ба 
чоп расидааст. Автореферати диссертатсияи мазкур ба меъёрхои илмй ва 
талаботи КОА назди Президенти Цумхурии Тодикистон чавобгу 
мебошад.

Дар баробари дастовардхо, дар кори диссертатсионии мазкур 
хатохои имлой, маъной, услубй ва мантикй ба назар мерасанд. Вале ин 
иштибоххо мохияти илмиву пажухишй доштани диссертатсияи мазкурро 
кам намекунанд.

Хамин тарик, диссертатсияи Давлатзода Ахмад Ширинхуда дар 
мавзуи «Хатари ифротгароии динй ба фарханги миллй» кори илмии 
тахассусии андомёфта буда, ба меъёрхои "Низомнома оид ба тартиби 
додани дарача ва унвонхои илмй"-и КОА назди Президенти Цумхурии 
Тодикистон, ки бо Кдрори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 26 ноябри 
соли 2016, тахти №505 тасдик; шудааст, чавобгу мебошад ва муаллифи он 
сазовори додани дарачаи илмии доктори фалсафа-PhD, доктор аз руи 
ихтисоси 6D.02.06.00. - диншиносй мебошад.
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